武昌首义学院
院教〔2021〕87号

关于2018级普通本科专业开展专业毕业要求达成度评价工作的通知
各教学单位：

从2018年秋季学期开始，学校在全校所有本科专业和课程（含实践性环节）实施OBE模式的教学运行管理和建设工作，为审查各本科专业毕业要求指标点和相关支撑课程的合理性，持续改进各教学环节和课程体系，保证各教学环节、课程体系、教学大纲紧密围绕毕业要求达成这个核心任务实施，进一步总结推进学校OBE工作，学校拟对2018级普通本科专业开展专业毕业要求达成度评价，现将有关工作要求如下：

一、评价对象
根据《武昌首义学院本科人才培养质量评价实施办法（试行）》（院教〔2019〕95号），专业毕业要求达成度评价周期为4年一次，本轮评价对象为2018级的33个普通本科专业

学生。

二、主要工作

1.成立评价责任机构

各学院院长为毕业要求达成度评价责任人，各专业成立专业毕业要求达成度评价小组，成员包括学院领导、系主任、专业负责人、教师代表、辅导员和校外行业、企业专家等。评价小组的主要职责包括确定本专业毕业要求达成合格标准，制定评价计划，明确评价方法、依据、流程和相关责任人等。
2.评价过程与方法

各专业在课程目标达成度评价的基础上，采用定性和定量相结合的方法开展毕业要求达成情况评价，课程目标达成度评价的对象包括各类理论和实践课程。

（1）课程目标达成度评价方法

依据对学生的考核结果（包括试卷、大作业、报告、设计等），进行课程对该条毕业要求指标点的达成度评价。利用课程考核结果，计算其对所支撑的毕业要求指标点的达成度评价值，计算方法如下：

课程的评价值=课程的权重×(样本中与该毕业要求指标点相关考核的平均得分/支撑相应毕业要求指标点的试题总分)

（2）毕业要求评价方法
包括定量评价和定性评价。
①定量评价
我校普遍推行的是成绩分析法，即选用各支撑教学环节的课程目标达成度值，乘以该门课程权重，再相加后计算得

出该项毕业要求的达成度评价结果。具体评价方法如下：

某一个毕业要求指标点的达成，是基于课程体系中一定量的课程来支撑。若支撑某一指标点的多门课程各自的课程目标达成度 An 已经计算得到，那么利用分配给每门课程的课程目标对该指标点达成的分配比重值 Cn，加权求和即可得到该毕业要求指标点的达成度，表示为ΣCn×An。其中 An 表示的为某门课多个课程目标中只对该指标点有支撑的部分计算。

②定性评价

定性评价可采用问卷调查的形式进行，针对 12 项毕业要求（非工科类为9项）分解出来的指标点，直接设计问题，并要求调查对象（用人单位和毕业生）明确给出目标能力达成情况：很好（0.95）、较好（0.85）、中（0.75）、及格（0.65）、不及格（0.55），括号中为建议评价权重。根据回收问卷统计得到的各区段统计比例与括号中的目标分值加权后求和得出定性评价的结果。

3.收集评价数据

根据评价方法收集不同时期的评价数据。2018级普通本科专业的课程目标达成度数据及专业毕业要求达成度评价数据处理工作，各专业可利用学校OBE课程数据管理系统完成，联系人：邱长虎，联系电话：88427237。
4.分析评价结果

各专业对通过定量评价、定性评价得出的评价结果，应进行交叉对比分析，相互佐证后综合分析得出最终评价结果.根据评价结果去判断学生各项能力的长处和短板，将评价结果用于持续改进。

5.开展专业教学持续改进工作总结

结合评价结果，各专业组织召开专业毕业要求达成情况分析研讨会，对影响毕业要求达成的各项因素进行分析，院系领导、专业负责人、教师、教辅及教学管理人员等分别根据毕业要求达成结果，提出持续改进意见，确定毕业要求指标点设置、教学过程、教学管理等各个环节中可行的持续改进方案，形成专业毕业要求达成度情况分析及持续改进报告。

三、进度安排

1.2022年6月前，完成2022届本科毕业生的问卷调查工作。

2.2022年9月前，完成课程考核成绩分析法的数据收集及分析工作。

3.2023年3月前，完成对2022届本科毕业生用人单位的问卷调查工作，并根据对毕业生及用人单位调查结果开展数据分析。

4.2023年4-5月，撰写专业教学持续改进意见，制定整改措施，开展教学持续改进工作总结。

四、其它要求

1.学校OBE工作领导小组采用专题培训、工作交流、个别访谈等多种方式指导和督促各专业学院开展2018级普通本科专业毕业要求达成度评价工作，评价工作完成情况纳入院（部）年度工作考核指标。

2.为进一步完善OBE持续改进工作机制，从2022级本科学生开始，学校鼓励未纳入本科专业毕业要求支撑环节的课程也开展课程目标达成度评价，要求所有专业核心课程必

须开展课程目标达成度评价。

附件：1.成绩分析法达成度评价示例

2.问卷调查分析法达成度评价示例

     武昌首义学院

2021年12月20日

武昌首义学院学校办公室               2021年12月20日印发
主动公开

附件1：

成绩分析法达成度评价示例
以某专业《机械工程测试技术》课程的达成度评价为例说明成绩考核法实施过程。

步骤1  课程目标与毕业要求指标点支撑关系
本课程已经建立了3大课程目标，支撑4项毕业要求指标点。

	课程目标1.掌握机械工程测试技术中的基础知识和分析方法，能够利用它们对复杂问题进行分析并给出解决方案，且能够综合评价、比较不同测试方案。（支撑毕业要求中的2.2）
课程目标2.掌握机械工程测试技术中常用的测试技术、数据处理方法，能够对机械工程中的复杂测试问题开发测试系统，搭建实验系统，采集实验数据，并能依据实验数据解释现象、评价性能、解决问题。（支撑毕业要求中的4.3、4.4和5.4）
课程目标3.培养学生团队合作意识，对给定的复杂测试任务能够协调个人与团队的作用。（支撑毕业要求中的9.2）

步骤2  课程目标支撑关系

对应课程目标，给定了考核环节的支撑关系，包括课后作业、实验、期中考试和期末考试4个环节，总评成绩以百分计，满分100分。

	课程目标
	考核环节
	目标分值
	支撑权重

	课程目标1
	平时作业
	10
	100%

	期中测试
	10
	100%

	基础实验
	4
	100%

	期末考试
	24
	40%

	课程目标2
	期末考试
	36
	60%

	综合实验
	10
	62.5%

	课程目标3
	综合实验
	6
	37.5%

步骤3  评价对象及数据

评价对象选为某专业3班全体同学。给出该班全部

学生各项考核环节的考试或考核成绩，并根据第二步课程目标支撑关系折算为各环节计算得分。

	学号
	姓名
	平时

作业
	期中测试1
	期中测试2
	期中测试平均
	基础

实验
	综合

实验
	期末

考试
	最终

成绩

	2110406034
	XXX
	78.67
	56
	60
	58
	85
	83
	57
	64.67

	2110406098
	XXX
	80
	69.5
	70
	69.75
	90
	81
	62
	69.28

	2130101101
	XXX
	88.56
	85
	63
	74
	90
	70
	59
	67.66

	…
	…

	2131401015
	XXX
	92.56
	90
	78
	84
	90
	80
	78
	81.46

	统计平均
	84.59
	71.5
	72.69
	72.09
	84.14
	80.24
	68.03
	72.93

	折算后的分值
	8.495

	7.209
	3.3656
	12.838
	40.818

步骤4  课程目标达程度计算

按照课程目标与达成度的关系计算课程目标达成度的值，计算结果如下表所示。三项课程目标达成度均大于0.7，所以课程目标均达成。

	课程目标
	支撑环节
	目标分值
	平均得分
	课程目标达成度

	课程目标1
	平时作业
	10
	8.459

[image: image1.wmf]0.7367

24

4

10

10

3.3656

7.209

8.459

=

+

+

+

+

+

	期中测试
	10
	7.209

	基础实验
	4
	3.3656

	期末考试
	24
	40.818×24/60=16.3272

	课程目标2
	期末考试
	36
	40.818×36/60=24.4908

[image: image2.wmf]0.7068

10

36

8.024

24.4908

=

+

+

	综合实验
	10
	12.8384×10/16=8.024

	课程目标3
	综合实验
	6
	12.8384×6/16=4.8144

[image: image3.wmf]0.8024

6

4.8144

=

毕业要求达成评价结果：

（注：要给出所有毕业要求的达成数据）

	表1  毕业要求1达成度评价表

	毕业要求1
	指标点1.1
	指标点1.2
	指标点1.3
	指标点1.4

	年度
	2015届
	2016届
	2015届
	2016届
	2015届
	2016届
	2015届
	2016届

	高等数学Ⅱ
	0.30
	0.34

	线性代数与空间解析几何II
	0.16
	0.18

	概率论与数理统计
	0.15
	0.15

	工程有限元与数值计算
	0.18
	0.18

	大学物理Ⅱ

	0.33
	0.34

	大学物理实验Ι

	0.17
	0.17

	大学化学Ι

	0.34
	0.33

	电工电子技术

	0.08
	0.08

	电工电子技术实验

	0.08
	0.08

	理论力学

	0.16
	0.16

	材料力学

	0.16
	0.16

	热工基础

	0.07
	0.08

	流体力学基础

	0.08
	0.08

	工程材料基础

	0.16
	0.16

	机械设计基础

	0.22
	0.20

	机械制造技术基础

	0.16
	0.17

	材料成形技术基础

	0.16
	0.17

	机械控制工程基础

	0.16
	0.16

	数控技术

	0.07
	0.07

	评价值
	0.79
	0.85
	0.84
	0.84
	0.79
	0.80
	0.77
	0.77

	结论
	达成
	达成
	达成
	达成

	该毕业要求达成度评价结果
	各指标点中最低值：2015届：0.77  2016届：0.77

	所有指标点评价的平均值：2015届：0.80  2016届：0.82

	本毕业要求达成

附件2：

问卷调查分析法达成度评价示例:
问卷调查分析法：
问卷调查对象：用人单位、应届毕业生。
问卷调查内容：本专业公开的12项毕业要求（非工科9项毕业要求）。
选项：对每一项毕业要求分设五个档次：1-非常不认同（满意）、2-不认同（满意）、3-基本认同（满意）、4-认同（满意）、5-非常认同（满意）。
达成评价值
[image: image4.png]HlbE SR MM S REARFTE
_DEUES  EHIOE - B BRIMEHE
EEVESR i /0] BANET

/5 G5 E)

表毕业要求达成情况评价表（问卷调查法）
	毕业要求
	评价依据
	评价周期
	评价责任人
	评价结果

	1、工程知识能够将数学、自然科学和机械工程知识用于解决机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.70

	2、问题分析能够应用数学、自然科学和机械工程的基本原理及相关文献，识别和表达机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题，以获得有效结论。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.78

	3、设计/开发解决方案能够针对机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题，应用科学原理和方法，设计满足特定需求的解决方案，并能够在过程中体现创新意识，考虑社会、健康、安全、法律、文化以及环境等因素。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.84

	4、研究能够基于科学原理并采用实验、分析与解释数据等科学方法，对机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题进行研究，并通过信息综合得到合理有效的结论。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.76

	5、使用现代工具能够选择、开发与使用恰当的技术、资源、现代工具和信息技术工具，对机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题，进行预测与模拟，并能够理解其局限性。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.75

	6、工程与社会能够基于机械工程相关知识进行合理分析，评价机械工程实践活动和机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题的解决方案对社会、健康、安全、法律及文化的影响，并理解应承担的责任。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.71

	7、环境和可持续发展能够理解和评价针对机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题的实践活动对环境、社会可持续发展的影响。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.70

	毕业要求
	评价依据
	评价周期
	评价责任人
	评价结果

	8、职业规范具有人文社会科学素养、社会责任感，能够在工程实践中理解并遵守工程职业道德和规范，履行责任。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.81

	9、个人和团队能够在多学科背景下的团队中承担个体、团队成员以及负责人的角色。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.84

	10、沟通能够就机械产品设计与制造、检测与控制的复杂工程问题与业界同行及公众进行有效沟通和交流，并具备一定国际视野，能够在跨文化背景下进行沟通和交流。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.76

	11、项目管理理解并掌握工程管理原理与经济决策方法，并能在多学科环境中应用。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.75

	12、终身学习具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应专业和社会发展的能力。
	问卷调查反馈结果
	4年
	OBE工作组
	0.71

                                               － 1 －

_1234567891.unknown

_1234567892.unknown

_1234567890.unknown